
 diário oficial Nº 34.757  9 Sexta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 968/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1248124, de 3 de novembro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SANTARÉM/PA, no período de 30/10 a 03/11/2021.

Servidor Objetivo
SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, matrí-
cula funcional nº 5275768/4, ocupante do cargo de Assessor do 

Cerimonial, lotado na Diretoria de Cerimonial.

Realizar precursora e assessorar agenda pública do 
Governo do Estado, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 de novembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 969/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1247953, de 3 de novembro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de SANTARÉM/PA, no período de 30/10 a 03/11/2021.

Servidor Objetivo
PATRICCIA HEITMANN ELERES, CPF 646.668.242-00, matrícula 

funcional nº 5958137/ 1, Diretora do Cerimonial, lotada na 
Diretoria do Cerimonial.

Assessorar agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 de novembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 970/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1246993, de 3 de novembro de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
FLORIANÓPOLIS/SC, no período de 21 a 25/11/2021.

Servidor Objetivo

WANDER SOARES DE OLVEIRA, CPF 297.263.792-53, matrícula 
funcional nº 5855748/2, ocupante do cargo de Técnico em Ges-
tão de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia, lotado no Centro 

Regional de Governo do Baixo Amazonas.

Participar de Agenda Institucional na referida cidade.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 de novembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 724729

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 972/2021-CRG, de 04 de Novembro de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2021/1255214, de 04/11/2021;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, no período de 04/11/2021 até 
15/11/2021, o gozo de férias do servidor LAURO VITOR BARBOSA ALE-
XANDRINO, Id. Funcional nº. 5946648/2, concedido por meio da Portaria 
nº. 884/2021-CRG, publicada no DOE Nº. 34.728, de 07/10/2021, para 
gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de Novembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 724551

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 108/2021 – CMG, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I –DESIGNAR como PREGOEIROS e membros responsáveis pelos trabalhos 
relativos à modalidade de Licitação Pregão Eletrônico, no âmbito desta 
Casa Militar, os servidores Agostinho Monteiro Junior, MF nº 5946485/2, 
ocupante do cargo de Assessor de Segurança Especial e Bruno Luiz Silva de 
Sousa, MF nº 4219470/2, ocupante do cargo de Assessor Administrativo II;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
a PORTARIA Nº 022/2021 – CMG, de 05/03/2021, publicada no DOE nº 
34.510 de 08/03/2021 e retroagindo seus efeitos a contar de 03/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 DE NOVEMBRO DE 2021
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 724626
PORTARIA Nº 106/2021 – CMG, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – CONSTITUIR a Comissão Permanente de Licitação – CPL da Casa Mi-
litar da Governadoria do Estado, vinculada a esta Chefia, para processar, 
receber, examinar, dirigir e julgar todos os documentos e procedimentos 
relativos às licitações do Órgão;
II – NOMEAR os servidores Agostinho Monteiro Júnior, MF nº 5946485/2, 
Bruno Luiz Silva de Sousa, MF nº 4219470/2, Rafaely Lorena Florenzano 
de Sousa de Andrade, MF nº 5888535/2 e Jonas Alencar de Sousa, MF nº 
3359077/3, sob a presidência do primeiro, para coordenar as licitações da 
Casa Militar da Governadoria do Estado.
III – ATRIBUIR ao servidor Agostinho Monteiro Júnior, MF nº 5946485/2 
- Presidente da CPL, a competência para assinar os editais dos processos 
licitatórios da Casa Militar da Governadoria do Estado;
IV – Os membros da Comissão Permanente de Licitação desempenharão os 
seus trabalhos concomitantemente com as atividades dos seus respectivos 
cargos ou funções;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a 
PORTARIA Nº 020/2021 – CMG, 05/03/2021, publicada no DOE nº 34.510 
de 08/03/2021 e retroagindo seus efeitos a contar de 03/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 DE NOVEMBRO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 724618
PORTARIA Nº 107/2021 - CMG, 04 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto Estadual nº 856, de 24 de junho de 2020, no qual 
moderniza as aquisições oriundas de dispensa de licitação, por meio de 
Cotação Eletrônica de preços no âmbito da Administração Pública Direta e 
Indireta do poder Executivo Estadual;
Considerando a IN SEAD/DGL Nº 001 de 09 de abril de 2012, publicada 
no Diário Oficial do Estado Nº 32.135 de 12/04/2012, que trata dos proce-
dimentos para realização de Cotação Eletrônica para aquisição de bens e 
contratação de serviços de pequeno valor por dispensa de licitação.
RESOLVE:
I - Constituir Comissão de Cotação Eletrônica, integrada pelos servidores 
abaixo designados, para desempenharem as funções de operacionalização 
do Sistema de Cotação Eletrônica, na função de Homologador, Coordena-
dor e Apoio:
• OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR, MF nº 3405915/4, Chefe da Casa 
Militar da Governadoria do Estado - Homologador;
• AGOSTINHO MONTEIRO JUNIOR, MF nº 5946485/2, Assessor de Segu-
rança Especial e Presidente da Comissão de Licitação – Coordenador e 
Apoio;
• BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, MF nº 4219470/2, Assessor Administrati-
vo II – Coordenador e Apoio.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a 
PORTARIA Nº 021/2021 – CMG, 05/03/2021, publicada no DOE nº 34.510 
de 08/03/2021 e retroagindo seus efeitos a contar de 03/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 724620

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 981/2021 – DI/CMG, 
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/PA; Des-
tino: São Paulo/SP; Período: 21 a 24/10/2021; Quantidade de diárias: 4,0 (ali-
mentação); Servidor: MAJ QOPM Heitor Lobato Marques, MF nº 57198332/3; Or-
denador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 724286


